中国银行业监督管理委员会关于非现场监管信息系统2007年

正式运行的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E9_93_B6_E8_c80_316660.htm 中国银行业监督管理

委员会关于非现场监管信息系统2007年正式运行的通知（银

监发[2006]75号）各银监局，各政策性银行、国有商业银行、

股份制商业银行、金融资产管理公司，国家邮政局邮政储汇

局，银监会直接监管的信托投资公司、财务公司、金融租赁

公司、汽车金融公司： 为进一步加强非现场监管，不断提高

银行业监管工作有效性，推动银行业金融机构改进风险管理

水平，银监会开发建设了“非现场监管信息系统”。经过近

一年的试运行，基本达到设计要求。经研究决定，“非现场

监管信息系统”自2007年起正式运行，现就相关事项通知如

下，请遵照执行。 一、报送内容 各银行业金融机构应按照《

银监会非现场监管报表及填报说明》(以下简称《报表及填报

说明》)要求报送相关报表。《报表及填报说明》分为基础报

表和特色报表两部分。基础报表重点反映银行业金融机构的

基本业务情况和主要风险状况，特色报表主要反映各类银行

业金融机构专项业务的风险以及各类别机构的特有业务。《

报表及填报说明》请在银监会互联网站“信息交流平台”下

载。 二、报表并表口径 非现场监管报表的并表口径分为境内

汇总数据、法人汇总数据和合并报表数据三类。境内汇总数

据是指填报机构在中华人民共和国境内(不含港、澳、台地

区)各级机构的汇总数据，法人汇总数据是指填报机构作为法

人主体(含境外分支机构)的汇总数据，合并报表数据是指报

送机构及其附属公司的并表数据。 为减轻银行业金融机构的

报送压力，避免重复报送口径不同但内容一致的报表数据，

将银行业金融机构按组织结构分为三组，机构组别的具体界

定以及各机构报送报表的并表口径要求详见附件1。 三、频

度时间 根据风险特性、监管要求以及报送成本等，报表频度

分为月、季、半年和年四个报表频率要求。 各银行业金融机

构从2007年1月起，按要求报送2006年12月31日以及其后各期

非现场监管报表。4月和9月月度报表因遇劳动节、国庆节两

个法定假日，可顺延三天报送。 报表的报送时间和频度要求

详见附件1。 四、填报机构 根据各银行业金融机构业务范围

、风险状况和监管要求的不同，银监会确定了不同机构填报

报表的数量和内容。各银行业金融机构应根据本机构所属机

构组别和每一张报表的填报机构要求 (详见附件2)，确定本机

构应报送报表的范围、时间和频度，按要求及时报送相关报

表数据。 五、报送方式 各银行业金融机构通过登录“银监会

非现场监管数据采集系统”下载更新软件，对客户端软件和

报表模板进行更新，并以电子报表形式报送各项非现场监管

报表。 六、数据补报要求 为做好各项非现场监管分析工作，

各银行业金融机构要按照《报表及填报说明》要求，补

报2005年年末数据。补报的数据包括 2005年12月31日的月度

、季度、半年度和年度等各频度报表数据；各银行业金融机

构应于2006年12月1日前补报有关月度报表数据，于12月8日前

补报季度报表数据，于12月15日前补报半年度和年度报表数

据。 其他历史数据的补报要求，将根据监管需要另行通知。

七、答疑解释 各银行业金融机构在报表填报中，如存在疑问

应及时与银监会及其派出机构主监管员进行联系和报告。银

监会将按《银监会非现场监管报表指标和数据内部管理办法(

试行)》要求对问题进行处理，做出说明或解释，并由主监管

员对银行业金融机构进行答复。 为保证答疑解释工作的持续

高效，在数据报送初期，银监会将不定期对具有代表性的各

类问题和回复意见进行汇总整理，并在银监会互联网站“信

息交流平台”统一公布。 报表报送中有关计算机技术方面问

题的答疑解释工作，仍按照现行办法执行。 八、停报法人机

构“急用先行”报表 2007年初，各银行业金融机构报送完

成2006年12月31日“急用先行”报表后，“急用先行”报表

将停止报送，停报报表内容详见附件3。法人分支机构向所在

地银监会派出机构报送“急用先行”报表的停报时间另行研

究决定。 九、其他要求 (一)各银行业金融机构要进一步加强

组织领导，加大协调力度，按要求做好各项数据报送的准备

工作，保证《非现场监管报表》的准确性、及时性和完整性

；要认真执行《中华人民共和国银行业监督管理法》、《中

华人民共和国商业银行法》和《银行业监管统计管理暂行办

法》相关规定；有关负责同志要对报表数据质量负责。银监

会对屡次漏报、迟报、错报和虚报、瞒报、伪造、篡改及无

理拒报非现场监管报表的行为，将依据有关法律法规予以处

罚。 (二)银监会各派出机构要及时将本文转发辖内银行业法

人金融机构和参照法人管理的相关银行业金融机构，组织辖

内有关机构及时按要求完成数据报送各项工作。要按照《银

监会非现场监管指引(试行)》和《银监会非现场监管报表指

标及数据内部管理办法(试行)》等制度要求，做好有关报表

数据的收集审核、汇总加工和分析应用等各项工作。 (三)

从2006年11月1日起，银监会已发布的“非现场监管报表及填

报说明”(详见《关于印发“中国银行业监督管理委员会非现

场监管报表指标体系”的通知》(银监办通[2005]265号))停止

执行；2006年10月和11月月报及其他试运行报表停止报送。

其他与本通知不一致之处，以本通知为准。 附件：1．非现

场监管报表并表口径及频度时间要求 2．非现场监管报表填

报机构范围 3．急用先行报表停止报送情况表中国银行业监

督管理委员会二00六年十月二十日 附件1非现场监管报表并表

口径及频度时间要求 本附件主要说明非现场监管报表的并表

口径和频度时间要求，为减轻银行业金融机构的报送压力，

避免重复报送口径不同但内容一致的报表数据，将银行业金

融机构按组织结构分为三组，一组银行业金融机构为无境外

分支机构和附属公司的银行业金融机构，二组银行业金融机

构为有境外分支机构但无附属公司的银行业金融机构，三组

银行业金融机构为有境外分支机构和附属公司的银行业金融

机构。对于无境外分支机构，但有附属公司的银行业金融机

构，如无单独要求请按一组银行业金融机构报送相关报表。

外资银行分行主报告行和厦门国际银行，除按以上要求报送

数据，另应按附件14和附件15要求报送相关基础报表数据。

各机构应根据本机构情况，按本类别机构的基础报表和特色

报表“并表口径及频度时间”要求及时报送各项报表数据，

详细要求请参照本附件的相关子附件执行。 附件11 一组银行

业金融机构基础报表并表口径及频度时间要求 ┏━━━┳━

━━━━┳━━━━┳━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━┳━━━━━━━━━┓ ┃序号 ┃ 类别

┃编号 ┃报表名称 ┃ 境内汇总数据 ┃ ┃ ┃ ┃ ┃ ┣━━━

━┳━━━━┫ ┃ ┃ ┃ ┃ ┃ 频度 ┃ 时间 ┃ ┣━━━╋━

━━━━╋━━━━╋━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ ┃ ┃ G01

┃资产负债项目统计表 ┃ 月 ┃ 10 ┃ ┃ ┃ ┣━━━━╋━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━━

━━╋━━━━┫ ┃ ┃ ┃ ┃第Ⅰ部分：非应计贷款、委托

业务及债券发行情况报表 ┃ 月 ┃ 10 ┃ ┃ ┃ ┃ ┣━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━━━━

╋━━━━┫ ┃ 1 ┃ ┃ G01 ┃第Ⅱ部分：贷款质量五级分类

情况简表 ┃ 月 ┃ 10 ┃ ┃ ┃ ┃ ┣━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃

┃ ┃ 附注 ┃第Ⅳ部分：存贷款明细报表（二） ┃ 年 ┃ 40 ┃

┃ ┃ ┃ ┣━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ ┃ 基本 ┃ ┃第Ⅴ部分：

人民币备付率报表 ┃ 月 ┃ 10 ┃ ┃ ┃ ┃ ┣━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━

━━┫ ┃ ┃ 财务 ┃ ┃第Ⅵ部分：各项垫款情况表 ┃ 季 ┃

20 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━━╋━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 2 ┃

┃ G02 ┃金融衍生业务情况表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣━

━━━╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 3 ┃ ┃ G03 ┃各项资产减

值损失准备情况表 ┃ 月 ┃ 10 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━━╋━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━

━━━╋━━━━┫ ┃ 4 ┃ ┃ G04 ┃利润表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣

━━━┫ ┣━━━━╋━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 5 ┃ ┃ G05

┃利润分配表 ┃ 年 ┃ 120 ┃ ┣━━━╋━━━━━╋━━━

━╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ ┃ ┃ ┃资产质量五级分类情

况表 ┃ ┃ ┃ ┃ 6 ┃ ┃ G11 ┃第Ⅰ部分：按行业分类的贷款

（按贷款投向） ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┃ ┃ ┃ ┣━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━

━┫ ┃ ┃ ┃ ┃第Ⅱ部分：资产质量及准备金 ┃ 季 ┃ 20 ┃

┣━━━┫ ┣━━━━╋━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 7 ┃ ┃

G12 ┃贷款质量迁徙情况表 ┃ 年 ┃ 40 ┃ ┣━━━┫ ┣━━

━━╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 8 ┃ 信用 ┃ G13 ┃最大十家

关注类／次级类／可疑类／损失类贷款情况表 ┃ 季 ┃ 20 ┃

┣━━━┫ ┣━━━━╋━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 9 ┃ 风险

┃ G14 ┃授信集中情况表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━

━╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 10 ┃ ┃ G15 ┃最大二十家关

联方关联交易情况表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━━╋

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋

━━━━╋━━━━┫ ┃ 11 ┃ ┃ G16 ┃抵债资产账龄情况

表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━━╋━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━

━┫ ┃ 12 ┃ ┃ G17 ┃银行卡业务情况表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━

━━╋━━━━━╋━━━━╋━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 13

┃ ┃ G21 ┃流动性期限缺口统计表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫

┣━━━━╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 14 ┃ 流动性 ┃ G22

┃流动性比例监测表 ┃ 月 ┃ 10 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━━╋

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋

━━━━╋━━━━┫ ┃ 15 ┃ 风险 ┃ G23 ┃最大十家存款

客户情况表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━━╋━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━━━━

╋━━━━┫ ┃ 16 ┃ ┃ G24 ┃最大十家金融机构同业拆入

情况表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━╋━━━━━╋━━━━╋━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━

━━━╋━━━━┫ ┃ 17 ┃ ┃ G31 ┃有价证券及投资情况

表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━━╋━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━

━┫ ┃ 18 ┃ 市场风险┃ G32 ┃ 外汇风险敞口情况表 ┃ 季

┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣━━━━╋━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃

19 ┃ ┃ G33 ┃利率重新定价风险情况表 ┃ 半年 ┃ 40 ┃ ┣━

━━╋━━━━━╋━━━━╋━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 20

┃ ┃ G41 ┃资本充足率汇总表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣

━━━━╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 21 ┃ 资本充足┃ G42

┃表内加权风险资产计算表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━┫ ┣━━

━━╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ 22 ┃ ┃ G43 ┃表外加权风

险资产计算表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┣━━━╋━━━━━╋━━━

━╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ ┃ ┃ ┃分地区情况表 ┃ ┃ ┃

┃ ┃ ┃ ┃第Ⅰ部分：资产负债简表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┃ ┃ ┃ ┣

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋

━━━━╋━━━━┫ ┃ 23 ┃ 其他 ┃ G53 ┃第Ⅱ部分：利

润简表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┃ ┃ ┃ ┣━━━━━━━━━━━━

━━━━━━━━━━━━━╋━━━━╋━━━━┫ ┃ ┃

┃ ┃笫Ⅲ部分：贷款行业情况简表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┃ ┃ ┃ ┣

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋

━━━━╋━━━━┫ ┃ ┃ ┃ ┃第Ⅳ部分：五级分类情况

简表 ┃ 季 ┃ 20 ┃ ┗━━━┻━━━━━┻━━━━┻━━

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━┻━━

━━┻━━━━┛ 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com